
 

 

 

 
    UNMIK IPVQ 

INSTITUCIONET E PËRKOHSHME VETËQEVERISËSE 
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT 

PRIVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRAVLJANJA 
   

QEVERIA E KOSOVËS – GOVERNMENT OF KOSOVO – VLADA KOSOVA 
   

MINISTRIA E ARSIMIT MINISTRY OF EDUCATION MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE 
SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISË SCIENCE & TECHNOLOGY NAUKU I TEHNOLOGIJU 

 
   

 
 
 
 
Udhëzim Administrativ  
Lënda: Bibloteka kombëtare e Kosovës – Bordi Ekzekutiv  
Numër: MEST[I] 12/2002 
Data 30 gusht 2002 
 
 
Në përputhje me rregulloren e UNMIK-ut nr.2001/19 të 4 tetorit 2001për degën e 
egzekutivit të Institutcioneve të përkohëshme vetëqeverisëse në Kosovë; Ministria e 
Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë MASHT nxjerrë këtë Udhëzim Administrativ  
 
NENI 1  
QËLLIMI 
 
1.1 Se rezultat I thënjëve të fundit për keq drejtimin dhe parregullësitë financiare në 

Biblotekën Kombëtare të Kosovës (më poshtë “Bibloteka”), Ministria e Arsimit, 
Shkencës dhe Teknologjisë (më poshtë Ministri) ka vendosur të intervenoj në 
menaxhimin e Biblotekës. 

1.2 Qëllimi I Udhëzimit Administrativ është që të themeloj bordin ekzekutiv që 
përkohësisht të marrë kontrollin mbi Biblotekën. Bordi ekzekutiv (më poshtë Bordi) 
do të mbikqyrë menaxhimin e Biblotekës gjerësa të krijohen kushtet për caktinmin e 
një drejtori competent. 

 
NENI 2 
KOHËZGJATJA 
 
2.1 Bordi duhet të ketë një kohëzgjatje të caktuar. Do të hyjë në fuqi me 2 Shtator 2002 
dhe do të shfuqizohet me 2 shkurt 2003.  



2.2 Ministri mund të vazhdoj (zgjatë) jetën detyrën e Bordit për një periudhë të 
mjaftushme 6 mujorshe, ose ndonjë periudhë tjeteër kohore që aj ose ajo mundë ta 
përcaktoj. 
2.3 Nëse Bordi vendos me votim unanim se I ka kompletuar të gjitha funksionet e 
nevojshme para 2 shkurtit 2003 atëher mund ti adresohet Ministrit për autorizim për 
shfyqizimin (shpërndarjen) në një afat më të hershëm sipas zgjedhjes së tij. 
 
NENI 3  
ANËTARËSIA 
 
3.1 Bordi do të përbëhet nga shtatë (7)  anëtar, dy prej tyre do të jenë ndërkombëtar. Pes 
(5) anëtarët tjerë do të jenë nënshtetas të Kosovës.  
3.2 Të gjithë antarët do të caktohen për tër kohëzgjatjen e Bordit dhe ata (anëtarët) do të 
caktohen drejtpërdrejt nga Ministri. Një listë e anëtarëve të Bordit I është shtuar 
(bashkangjitur) këtij Udhëzimi. 
3.3 Anëtarësia e Bordit mundë të maroj nga secila pale duke dhënë një paralajmrim me 
shkrim prej një muaji. 
3.4 Pasiqë konkursi të paraqitet Ministri duhet të caktoj një anëtar zëvendësuas sa më 
shpejt që është e arsyeshme dhe praktike. 
 
NENI 4  
PAGESA  
 
4.1 Secili anëtar I Bordit  do të paguhet sipas honorarit , prej njëqind e pesdhjetë (150) 
euro për muaj.  
4.2 Udhëheqësi I Bordit do të paguhet  sipas honorarit prej dyqind (200) euro për muaj. 
 
NENI 5  
FUNKSIONET E BORDIT 
 
5.1 Bordi  do të ketë takimin e pare me 2 shtatorë 2002 dhe menjëher do të merr 
kontrollin e administrimit të Biblotekës.  
5.2Bordi do të hetoj menagjimin actual të Biblotekës dhe Brenda dy javësh që nga takimi 
I pare do të  siguroj raport me shkrim për Ministrin duke detajizuar rezultatet dhe hetimet. 
5.3  Nëse aktivitetet e ndryshme zë vend në Biblotekë dhe që janë të pa autorizuara ose 
janë të pa pranueshme për aktivitetet bazë të Biblotekës, Bordi duhet menjëher tin dërprej 
këto aktivitete. 
5.4 Bordi do të hetoj financat e Biblotekës dhe do të ngarkoj revizor professional, ose 
Autritetin Qendror Fiskal ose ndonjë revizor të njohur professional, që të bëjë përcjellje 
të plotë të llogarive të Biblotekës. 
5.5 Nëse Bordi zbulon ndonjë aktivitet illegal, menjëher duhet ti raportoj këto aktivitete 
para Ministrit dhe të ndonjë autoritete tjetër relevant duke përfshirë nëse është e 
nevojshme edhe Policinë. 
 
 
 



NENI 6 
UDHËHEQËSI I BORDIT 
 
6.1 Në takimin eparë anëtarët e Bordit, do të zgjedhin udhëheqësin e Bordit me shumicë 

votash. Anëtarët ndërkombëtar të Bordit nuk është e  pranueshme të bëhën 
udhëheqës të Bordit. 

6.2 Pasiqë të zgjedhet udhëheqësi I Bordit do të marr kontrollin administrimit e 
përditshëm të Biblotekës. Udhëheqësi I Bordit do të ketë aqë fuqi dhe përgjegjësi aq 
sa Bordi I drejton .  

6.3 Brenda një muaji nga takimi I pare I Bordit, Bordi do të filloj procedurat zgjedhese 
për zgjedhjen e përhershme me kohë të plotë të Drejtorit të Biblotekës.  

6.4 Bordi do të bëjë zgjedhjen e kandidatëve në bazë të një konkursi të hapur dhe të 
drejtë, dhe duke u bazuar në konkurs public të shtypit kryesor , (gazette). 

6.5 Bordi do të zgjedh kandidatët e suksesshëm duke u bazuar në procedurat zgjedhëse 
sipas parimeve të ligjit mbi shërbimin Civil. 

6.6 Pasi të caktohet drejtori I përhershëm me orar të plotë, Bordi do të vazhdoj punën në 
kapacitet të kshilltarit për drejtorin gjer në kohën kur të bëhet shfuqizimi. 

 
NENI 7  
RAPORTIMI 
 
7.1 Gjatë kohëzgjatjes së egzistimit, Bordi do të raportoj te Ministri së paku një here në 

muaj. 
7.2 Secili raport duhet të jetë me shkrim dhe duhet të përfshijë secilën gjetje që bordi ka 

mundur ta bëjë dhe q’do vendim që ka arritur  
 
NENI 8  
PERSONELI DHE REKRUTIMI 
 
8.1 Bordi mund të rekrutojë personel të ri për Biblotekën nëse është e nevojshme. 

Caktimi I secilit përsonel të ri duhet të: 
(a) bëhet në kokurs të hapur dhe korrekt:  
(b) të jetë në përputhje me procedurat e Ligjit të Shërbimve Civile; dhe  
(c) të jetë në  akordim me Buxhetin 

8.2  Bordi mund të pushoj (nga puna) përsonelin e Biblotekës kur është nevoja, duke u 
siguruar që: 
(a)  Bordi mund të arsyetoj shkarkimin; dhe  
(b)  Shkarkimi është I ligjshëm: dhe  
© dhe procedurat e shkarkimit që janë të vendosura në Ligjin e Shërbimit Civil janë të 
vëzhguara 
 
NENI 9  
HYRJA NË  FUQI  
 
9.1 Ky udhëzim do të ketë efekt që nga 30 Gushti 2002  
 



 
 
 
_________________________________ 
Rexhep Osmani  
Ministër  
Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë. 
 
  
 
 
  
  
     


